filium agnovit. Claudius igitur matrem negantem quendam juvenem, qui vere ei filius erat, proprium filium esse, coegit ad confessionem veritatis indicio ei cum ipso juvene matrimonio. Carolus item Magnus certus quod vel pater vel filius, quos captos detinebat quemdam occidisset, incertus tamen uter eorum id fecisset, jussit utrumque suspendi. At cum pater, qui vere deliquerat, nullam videret redemptionis spem, fassus est et agnovit propriam culpam, et ita filium ab imminente supplicio liberavit. Ita ex vita Caroli refert Joannes Molanus, Doctor Lovaniensis, lib. I *De fide hæret. sermone*, cap. viii, et Martinus Delrio, tom. III *Disquis. Magic.* lib. IV, in præamb. et Andrea Barbatio in cap. *Præsenti*, de Probatione.

Tertio, hoc Salomonis iudicium imitatus est Alphonsus, rex Aragonum, qui, ut scribit Antonius Panormitanus in *ejus Gestis*, lib. II, cap. xxxix, cum serva quædam ex hero suo concepisset, et filium peperisset, ideoque ex lege Hispaniensis ad liberatam proclamaret: hanc vero ne matre cum filio privaretur, negaret puerum ex se natum, de crevit ut infans sub hasta venderetur, cumque uni qui majus pretium obtulerat infans traderetur, pater pietate naturali victus a lacrymis temperare non potuit, et suum esse filium fassus est. Quare rex et patri filium, et debitam matri libertatem illico adjudicavit.

Huc pertinet iudicium Ariopharnis, regis Thracie, qui cum tres Cimæriorum regis filii de paterno regno alterearentur, jussit patris cadaver e sepulcro extractum arbori alligari, et eos arcu contendere, ut qui patris cor transigeret, ei in regno succederet. Primogenitus guttur transiit, secundus pectus; tertius junior, sed plentior, noluit in cor patris jaculari, dicens impium esse cor patris transigere. Itaque huic Thrac regnum adjudicavit. Hoc exemplum recenset *Theatrum vite humanæ*, vol. VII, lib. IV, post initium, ac auctorem citat Diodorum, lib. XX: sed Diodorus præter nomina Ariopharnis et filiorum regis Cimæriorum nil tale habet; quare mihi ipsimum de fide historica suspectum et mythicum videtur.

26. DIXIT AUTEM MULIER CUIUS ERAT FILIUS VIVUS AD REGEM (COMMOTA SUNT QUIPPE VISCERA EJUS SUPER FILIO SUO): OBSECRO, DOMINE, DATE ILLI INFANTEM VIVUM, ET NOLITE INTERFICERE EUM. E CONTRARIO ILLA DICERAT: NEE MIHI, NEG TIBI SIT, SED DIVIDATUR. — Hinc patet hanc non tantum falsam fuisse matrem, sed etiam invidia et odio laborasse in veram matrem, ideoque petiisse ut ejus filius occideretur, sicut suus erat mortuus: alioqui enim petiisset sibi servari infantem, cum mater vera illum ei dari a rege postularet, ne filius suus occideretur. Voluit ergo ut filius ejus moreretur, sicut suus filius erat mortuus. Ita Abulensis. Audi S. Ambrosium, lib. III *De Virg.*: « Quo audit illa que petebat alienum non solum acquievit, sed etiam divisonem parvuli deposcit nullo affectu commota materno. Illa que suum sciebat infantem,

non vinci metuens, sed orhari: nec jam solatio suo proprio, sed pignori suo consulens orare cepit, ut incolumis magis pater traderetur alienis, quam sectus in partes matri proprie redderetur. Unde Salomon qui non majestatem divinam, sed argumentis ut homo inferiorum interrogabat affectum, illi potius judicavit parvulum esse reddendum, quam veram matrem dolor proprius prodidisset: illam vero, quam moriuri parvuli misericordia non movebat exortem pronuntiavit esse nature, quam exoritur vidit esse pietatis. Veritas ergo non latuit, sed tamen per simulationem alterius fluctuavit: diuque etiam bona mater eventum hæsit ambiguo, dum iudicii periclitatur incerto. »

Tropologica S. Gregorius, lib. XXI *Moral.* cap. viii, per duas has mulieres accipiens falsos et veros doctores: « Perversa mulier, inquit, clamat: Nec meus sit, nec istius. Ut enim diximus, quos sibi obsequi non vident ad gloriam temporalem, eos aliis invidere vivere per veritatem. Vera autem mater satagit, ut ejus filius saltem apud extraneam sit, et vivat; quia concedunt veraces magistri, ut ex eorum discipulis alii quidem magisterii laudem habeant, si tamen ineligitatem viam iidem discipuli non amittant. Per que pietatis viscera hæc eadem vera mater agnoscit, quia omne magisterium in examine charitatis approbat: et sola recipere totum meruit, qua quasi totum concessit, quia fideles prepositi pro eo quod ex bonis discipulis suis non solum alii laudem non invident, sed utilitatem eis etiam profectus exorant ipsi et integros et viventes filios recipiunt, quando in supremo examine eis eorum vita perfecte retributionis gaudia consequuntur. »

Simili modo, sed dissimili affectu, et dispari effecta mater Antonini Caracallæ et Gæte Cesarum, ait Herodianus, ut eos discordes et imperium dividentes uniret, se ab illis dividi postulavit, ut uterque eorum sui partem in eo regno haberet. Sed frustra; Caracalla enim metuens fratrem suum Gætum, utpote populo gratum, eum in sinu matris occidit, atque ut scelus velamine pietatis tegeret, eum inter Divos retulit dicens: « Ut non sit vivus, sit Divus. »

27. RESPONDIT REX ET AIT: DATE HUC INFANTEM VIVUM, ET NON OCCIDATUR: NEC EST ENIM MATER EJUS. — Natura enim et naturalis compassio certo indicat hanc esse matrem. Vide hic solertiam et sapientiam Salomonis. « Itaque non immerito, ait S. Ambrosius, lib. II *De Offic.* cap. viii, estimatus est intellectus Dei in eo esse, in quo occulta sunt Dei. Quid autem occultius quam interiorum viscerum testimonia, in que sapientis intellectus, velut quidam pietatis descendit arbiter, et velut quamdam genitalis alvi vocem eruit, qua maternus patuit affectus qui elegerat filium suum vel apud alienam vivere, quam in conspectu matris necari. Sapientia igitur fuit, latentes distinguere conscientias, ex occultis eruere veritatem, et velut quædam machæra, ita spiritus gladio pe-

netrare non solum uteri, sed etiam animæ et mentis viscera. Justitie quoque, ut que sum necaverat, alienum non tolleret, sed vera mater reciperet suum. Denique etiam Scriptura hoc pronuntiat: « Audivit, inquit, omnis Israel hoc iudicium quod Judicavit rex; et timerunt a facie regis eo quod intellectus Deo in eo esset ut faceret justitiam. »

CAPUT QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Recessunt, vers. 1, officiales et principes Salomonis, et vers. 7, præfecti annorum 12 per singulas tribus. Mox, vers. 20, Israelis pax et felicitas, ac Salomonis quotidiana impense, regni amplitudo, opulentia, magnificentia, præsertim eorum et curiam. Denique, vers. 29, ejus sapientia, parabola, carmina et libri.

1. Erat autem rex Salomon regnans super omnem Israel, 2. et hi principes quos habebat: Azarias filius Sadoc sacerdotis; 3. Elihophet et Ahia filii Sisa scribæ; Josaphat filius Ahilud a commentariis; 4. Banaias filius Joiada super exercitum; Sadoc autem, et Abiathar sacerdotes. 5. Azarias filius Nathan, super eos qui assistebant regi; Zabud filius Nathan sacerdos, amicus regis; 6. et Ahisar præpositus domus, et Adoniram filius Abda super tributa. 7. Habebat autem Salomon duodecim præfectos super omnem Israel, qui præbebant annonam regi et domui ejus; per singulos enim menses in anno, singuli necessaria ministrabant. 8. Et hæc nomina eorum: Benhur, in monte Ephraim; 9. Bendecar, in Maoces, et in Salehim, et in Bethsames, et in Elon, et in Bethanan; 10. Benhesel in Araboth: ipsius erat Socho, et omnis terra Ephraim; 11. Benadinab, cujus omnis Nephathdor, Taphet filiam Salomonis habebat uxorem; 12. Bana filius Ahilud regabat Thanac et Mageldo et regione Jecmaan; 13. Benest juxta Sarthana subter Jezrael, a Bethsan usque Abelmehula et regione Jecmaan; 14. Benest juxta Sarthana subter Jezrael, a Bethsan usque Abelmehula et regione Jecmaan; 15. Achimaas in Neptali; sed seras areas; 16. Baana filius Husi, in Aser, et in Baloth; 17. Josaphat filius Pharae in Issachar. 18. Semei filius Ela, in Benjamin; 19. Gaber filius Uri, in terra Galaad, in terra Schon regis Amorrhæi et Og regis Basan, super omnia que erant in illa terra. 20. Juda et Israel innumerabiles, sicut arena maris in multitudine, comierant in illa terra. 21. Salomon autem erat in ditioe sua habens omnia que erant in illa terra. 22. Erat autem cibus Salomonis per dies singulos, et viginti boves pasturiginta cori similia, et sexaginta cori farine, 23. decem boves pingues, et viginti boves pasturiginta cori similia, et sexaginta cori farine, excepta venatione cervorum caprearum, atque bubalorum, et cæles, et cantum arietes, excepta venatione cervorum que erat trans flumen, a Thapsa avium altitum. 24. Ipse enim obtinebat omnem regionem que erat trans flumen, a Thapsa avium altitum. 25. Ipse enim obtinebat omnem regionem que erat trans flumen, a Thapsa avium altitum. 26. Et habebat pacem ex omni parte in usque ad Gazan, et cunctos reges illarum regionum; et habebat pacem ex omni parte in circuitu. 27. Habitabatque Juda et Israel absque timore ullo, unusquisque sub vite sua, et sub ficu sua, a Dan usque Bersabee, cunctis diebus Salomonis. 28. Nutriquadraginta millia præsepia equorum currilium, et duodecim millia equestrium. 29. Nutriquadraginta millia præsepia equorum currilium, et duodecim millia equestrium. 30. Et præcedebat sapientia Salomonis sapientiam omnium Orientalium et littore maris.

Ægyptiorum, 31. et erat sapientior cunctis hominibus, sapientior Ethan Ezraha, et Heman, et Chalcol, et Dorda filiis Mahol; et erat nominatus in universis gentibus per circuitum. **32.** Locutus est quoque Salomon tria millia parabolas, et fuerunt carmina ejus quinque et mille. **33.** Et disputavit super lignis, a cedro quæ est in Libano usque ad hyssopum quem egreditur de pariete, et disseruit de jumentis, et volucribus, et reptilibus, et piscibus. **34.** Et veniebant de cunctis populis ad audiendam sapientiam Salomonis, et ab universis regibus terræ, qui audiebant sapientiam ejus.

4. SADOQ AUTEM ET ABIATHAR SACERDOTES, — scilicet summi, id est pontifices. Dices: Salomon jam ablegarat Abiathar, eumque pontificatu privarat, cap. II, vers. 27. Respondeo, recensentur hic omnes officiales Salomonis, sive qui jam tum erant, sive qui fuerant, sive qui futuri erant, ut patebit vers. 11 et 13. Voluit enim eos omnes Scriptura hic simul enumerare. Nominat ergo Abiathar, quia in tempore Davidis fuerat Pontifex, eumque ut sibi fidelem David Salomoni commendarat: sed quia ipse cum Adonia contra Salomonem conspirarat, hinc eum Salomon pontificatu privavit. Ita Abulensis. Alii respondent Abiathar ab exilio a Salomone revocatum, non ad pontificatum, sed ad simplex sacerdotium, uti Deus mandando prædixerat ejus abovo Heli, I Reg. II, 36: « Patrum est ut quicumque remanserit in domo tua, etc. », dicit: Dimitte me ad unam partem sacerdotalem. Ita Theodoretus et Procopius. Tertio, Saceris respondet Abiathar vocari sacerdotem, quia fuerat sacerdos.

5. ZABUD FILIUS NATHAN SACERDOS, — id est princeps intimus regi, ut vertunt Septuaginta. Sic filii David vocantur sacerdotes, id est aule principes et proximi regi, II Reg. cap. VIII, vers. ultim.

11. THAPHA FILIAM SALOMONIS HABERAT UOXEM, — Est prolepsis, necdum enim eam habebat, sed postea habuit. Nam Salomon hoc tempore erat duntaxat 20 annorum circiter. Unde non poterat habere filiam quæ esset nubilis. Idem dico de Achimaas, qui alteram habuit Salomonis filiam vers. 13. Recensentur enim hic omnes officiales et principes Salomonis simul, sive qui tum erant, sive qui postea facti sunt, uti dixi vers. 4.

20. JUDA ET ISRAEL INNUMERABILES SICUT ARENA MARIS, — q. d. Tempore Salomonis crevit tribus Juda et eorunde undecim tribus Israelis in innumeralem quasi multitudinem: cræque tum summa rerum omnium abundantia, ita ut omnes in suis opibus et deliciis gauderent et exultarent. Allegorice regni Salomonis felicitas representavit felicitatem summam regni Christi in Ecclesia per gratiam, in celo per gloriam.

21. SALOMON AUTEM ERAT IN DITIONE SUA HABENS OMNIA REGNA A FLUMINE TERRÆ PHILISTIM, USQUE AD TERMINUM ÆGYPTI. — Querens, quodnam sit flumen terræ Philistim? Primo, Gaspar Sanchez censet esse mare Philistinorum, huic enim adjacent Philistini. Secundo, Abulensis censet esse Rinocoluræ rivum, qui determinat Philisteam ab

Arabibus. Tertio, alii censent esse Jordanem, vel potius originem Jordanis in Libano: ubi oriuntur duo rivi Jor et Dan; qui mox confluentes faciunt Jordanem. Vero dico flumen hoc esse Euphratem. Nam terra Philistim non est referendum ad flumem, ut patet ex Hebræo (in Hebræo enim est נהר *nahar* in absoluto, non נהר *nehar*, uti esse deberet in regimine genitivi, si regeret gentium terræ) sed ad regna, q. d. Salomon obtinebat omnia regna terræ Philistim, a flumine, id est quæ interjacent a flumine Euphrate usque ad terram Philistin inclusive, sive Salomon obtinebat omnia regna regionum includendo a flumine Euphrate usque ad terram Philistin. Multum dicitur terra, quam usque ad terram; tum ut indicet in terra Philistinorum non fuisse finitum regnum Salomonis, sed per illam extensum usque ad fines Ægypti, q. d. a flumine tendendo per terram Philistin usque ad fines Ægypti; tum quia loquitur concise, et ex aliis Scripturæ locis quasi pervulgatis, concise terminos regni Salomonis a Deo promissos consignat. Scriptura enim terminos terre sanctæ Judæis promissos assignat flumen Euphratem ab Oriente, et Philistin ab Occidente, Ægyptum a Meridie. Hoc enim promisserat Deus Abraham, Genes. xv, 18, dicens: « Simini ino dabo terram hanc a fluvio Ægypti usque ad fluvium magnum Euphratem. » Itaque se explicat Auctor hujus libri Regum mox vers. 24, dicens: « Ipse enim obtinebat omnem regionem, quæ erat trans flumen, a Thapsa usque ad Gazan, » quæ est ultima satrapia Philistinorum. Ita clare non tantum intelligit, sed et legit S. Augustinus in Quest. in Josue, Quest. XXI: « Et erat dominans, inquit, in omnibus regibus a flumine usque ad terram Philistin, et usque ad fines Ægypti. Ecce ubi impletum est, quod in Genesi Deus ad Abraham loquens promittensque prædixerat. A flumine quippe hic intelligitur ab Euphrate. » Neque enim de Jordane hic accipi potest, cum et circa Jordanem, et ultra Jordanem jam terras Israelite obtinerent etiam ante regnum Salomonis. Sic et Chaldaeus, a Perath (id est Euphrate), inquit, terræ Philistin, usque ad fines Ægypti. Sic et Benedictus: A flumine terræ, inquit, id est, usque ad terram Philistin. Et Isidorus clarus: A flumine usque ad terram Philistin. Sic et Lyranus ac Mariana Vatablus: A flumine et terra Philistinorum usque ad Ægyptum. Dat enim hic tres terminos regni Salomonis, scilicet Euphratem ab

Oriente, Philistin ab Occidente, et Ægyptum a Meridie, ut dixi.

22. ERAT AUTEM CIBUS SALOMONIS (hoc est aule, sive aulicorum, puta principum, assecularum et famulorum Salomonis) TRIGINTA CORI SIMILÆ ET SEXAGINTA CORI FAVINÆ, DECEM BOVES PINGUES, ET VIGINTI BOVES PASCUALES (aliti et saginati in pascuis) ET CENTUM ARIETES. — Hinc patet multitudo eorum quos alebat Salomon, ejusque magnificentia. Simila est flos, sive albiior et purior farina tritici, ex qua fit panis similiganeus et delicatus, de qua Martialis, lib. XIII:

Non poteris simula dotes numerare nec usas.

Et Plinius, libro XVIII, cap. x: « Similago ex tritico fit laudatissimo. Ex Africo justum est e modis redire seminodios, et pollinis sextorius quinque. Ita enim appellant in tritico, quod florem in siligine. » Unde Seneca, epist. 119: « Utrum panis hic, inquit, plebeius sit, an similiganeus ad naturam nihil pertinet. » Sic nobiles rustici triticum et siligine. Porro corus est mensura continentis modios Romanos triginta. Vide dicta De Mensuris, in fine Pentateuchi.

EXCEPTA VENATIONE CERVORUM, CAPREARUM ATQUE BUBALORUM. — Bubalus hic non est is quem vulgus *Buffalum* vocat, animal stolidum et pauperum cibus, cum hic inter delicias cervorum et caprearum venatione captus ponatur. Unde bubulum esse a caprearum genere assertit Oppianus, lib. II De Venatione. Et Plinius, lib. VIII, ait: « Africam gignere bubalos, vituli, cervæ potius similitudine, bobus autem sylvestribus imperitum vulgus nomen bubalorum imponere. » Hebraice capram *Yachmur*, quod Rabbini Jona vertit, *capram magnam*; Tigurina, *ibicem*, alii, *damam*; alii, *hircum sylvestrem*.

24. IPSE ENIM OBTINEBAT OMNES REGIONES TRANS FLUMEN A THAPHA USQUE AD GAZAN. — Thapsa opponitur hic Gazæ; unde videtur sita fuisse juxta Euphratem. Hic enim limitabat regnum Salomonis ad Orientem, sicut Gaza ad Occidentem. Nonnulli suspicantur Thapsa esse illam quæ Tharsacus dicitur a Ptolemaeo, Strabone, Xenophonte et Stephano. Alia fuit Thapsa cis Jordanem, cuius incolas Manahem occidit, IV Reg. xv, 16. Hinc videtur Salomon regnasse ultra flumen, scilicet ultra Euphratem, ac partem Mesopotamiæ obtinuisse, a Thapsa scilicet usque ad Gazam.

25. ET HABEBAT SALOMON QUADRAGINTA MILLIA PRÆSEPIA EQUORUM CURRILICÆ, ET DUODECIM MILLIA EQUORUM IN PRÆSEPIIS. — hoc est, habebat 40 millia equorum in præsepis. Sic enim explicatur II Paralip. IX, 25: « Habuit, inquit, Salomon quadraginta millia equorum in stabulis, et currum equitum (quæ tum ad pompam, tum ad bellum) duodecim millia. » Est hypallage: « Habebat præsepia equorum, » id est habebat equos in præsepis, sive in equilibus. Aut certe per « præsepia, » intelligit

septa, quæ in equili cuique equo ad manducandum assignantur: præsepium enim commune in varia septa, quæ cuique equo deputantur, dividitur, ut unus equus ab alio sive muro exiguus, sive trabe interjecta separatur, ne equi vicini septum et pabulum invadant, cum eoque pugnet et calcetret. Ita Vatablus.

Porro II Paral. IX, 25, in Hebræo jam est: *Habebat Salomon quatuor millia præsepium*, quia scilicet in quolibet præsepi sive equili habebat decem equos, ita ut universim haberet 40 millia equorum currilium, ut vertit Noster et Septuaginta. Nam quatuor millia multiplicata per decem faciunt 40 millia. Ita Vatablus.

Curriles equi vocantur, qui currus trahunt, equestres qui equitem sustinent. Currilibus tot opus habuit Salomon ad vehendum suas reginas, quas habuit 700, et concubinas, id est secundarias uxores, quas habuit trecentas. Item ad annonam, aquam, ligna, lapides, etc., ad fabricam templi et palatiorum suorum convehenda. Equestribus ad milites et equites, item ad principes et famulos honorarios, qui in iis se honoris et magnificentie causâ stiparent et comitentur.

Censent nonnulli Salomonem in copia tot equorum peccasse contra legem Deuter. cap. xvii, 16: « Cum fuerit constitutus rex, non multiplicabit sibi equos, » sed magis peccavit in causa, scilicet in multiplicatione tot reginarum et uxorum, tantoque fastu et pompa regia, quam alere debebat populus. Unde et murmuravit contra Roboram Salomonis filium, imo ab eo defectit ad Jeroboam, ut audiemus cap. xxii, vers. 4. Abulensis tamen excusat Salomonem a peccato, saltem graviore, quod bona intentione id fecerit, et ob necessitatem, idque in rerum omnium abundantia et summa opulentia. Volebat enim Deus in Salomone suam et Israelis gloriam et magnificentiam toti mundo ostendere.

29. DEDIT QUOQUE DEUS SAPIENTIAM SALOMONI ET PRUDENTIAM MULTAM NIMIS, ET LATITUDINEM (Chaldaeus, dilatationem) CORDIS, QUASI ARENAM, QUÆ EST IN LITTORE MARIS. — « Latitudinem cordis » vocat magnificentiam et magnanimitatem, puta cor regium, amplum, magnificum, magnanimos; ad tantum regimen ac tanta onera et opera, fabricarum præsertim, magno animo sustinenda; et superanda, ut sicut arena plurima est et latissima se porrigit, sic et cor Salomonis plurima etiam minutissima complecteretur, et ad omnia que mente concipiebat opere exercebunt sese extendere. Parum enim prodest multa mente concipere et intelligere, nisi adsit virtus et strenuitas ad ea in praxim redigendum.

31. SAPIENTIOR ETHAN. — Hic Ethan fuit insignis poeta et musicus, ut patet I Paralip. xv, 19; unde et Psalm. LXXXVIII, hoc titulo prænotatur: « Intellectus Ethan. »

32. LOCUTUS EST (dictavit et scribi fecit) quoque SALOMON TRIA MILLIA PARABOLAS. — Partem earum

habemus in *Proverbiis*, ubi a cap. x incipiunt parabole, et se porrigunt ad libri finem per versus 638, qui totidem quasi continet parabolas.

ET FUERUNT CARMINA EIUS QUINQUE ET MILLE. — *Atabius, quinque super mille.* Sic et Hebræus, Chaldaeus et Josephus, *g. d.* Liber Odorum Salomonis continebat mille odas et quinque. Septuaginta vero vertunt, *erant carmina eius quinque millia.* Hinc patet Salomonem fuisse Poetam. Poesis prisca Hebræorum intercidit: nec jam numeros carminis in psalmis aliisque carminibus advertimus, nisi in rhythmo.

33. ET DISPUTAVIT SUPER LIGNIS A CEDRO QUE EST IN LIBANO, USQUE AD HYSSOPUM QUE EGREDITUR DE PARIETE. — hoc est a maximis usque ad minimas. « Hyssopum » hic intelligit parietariam, quam nonnulli apud Abulensem vocant origanum vel spartum. Levinus Lemnius, cap. XVII *De Herbis*, et Pineda vocant adianthum, Serarius saturiam, quæ idcirco Arabice nuncupatur *tsatar*.

ET DISSERUIT DE JUMENTIS, ET VOLUCRIBUS, ET REPTILIBUS, ET PISCIBUS. — Verisimile est hæc olim in libris fuisse conscripta, uti de iisdem nuper fuisse scripsit Ulysses Aldrovandus, Conradus Gesnerus, Gulielmus Rondeletius, Julius Scaliger et alii. Verum hæc omnia pene intercederunt tot sæculorum intervallo, præsertim quia tum non erat typographia, sed pauca exemplaria manuscriptorum duntaxat, quæ facile intereunt. Sic et intercederunt omnia Patriarcharum et Sapientum Hebræorum, Egyptiorum, Chaldaeorum, Arabum, Græcorum scripta ante Moysen, eujus fere solus ex prisco illo ævo libri et scripta exstant. Addit Abulensis Dei providentia eos interisse, eo quod ni-

mis curiosa contineret, vel quod nos tanta scientiarum luce, quam ipse per revelationem acceperat, indigni essemus. Glossa censet eos combustos fuisse a Chaldaeis; Eusebius vero, et ex eo Glyceas ab Ezechia rege.

Hinc patet Salomonem tum privatim suos, tum publice omnes docuisse Physicam et scientiam rerum naturalium, hoc enim significat *disputavit et disseruit.* Ad hoc enim ipse edificavit scholam sive academiã in monte Sion, in qua ipse docebat, ut dixi *Prover. ix, 4*; unde ab eo suam doctrinam hauerunt Pythagoras, Socrates, Plato, Aristoteles, teste Eusebio, S. Ambrosio, Clemente Alexandrino et alijs.

Addit Psellus Salomonem scripsisse libros de gemmis, et gentis sive demonibus evocandis, certo loco affigendis, et ad opera cogendis. Sed et magi nonnulli profertur Salomonis incantationes, clavikulam et anulum: verum hæc magica sunt et Salomone indigna. Vide Pinedam (1).